
平成２２年度普通交付税の再算定結果の概要

「円高・デフレ対応のための緊急総合経済対策（平成２２年１０月８日閣議決定）」
に基づいた平成２２年度国の補正予算及び「地方交付税法等の一部を改正する法律案」
の成立に伴い、普通交付税の再算定が行われ、１２月７日に交付決定されました。

※ 補正予算及び法律改正を伴う再算定の実施は、平成 12 年度以来 10 年ぶり

１ 再算定の概要

（１）雇用対策・地域資源活用臨時特例費の増額
（単位費用の増 526 円 → 835 円）

（２）調整額（※）の復活
※当初算定時に行われた国の予算に付け合わせるための減額分

２ 再算定結果（全国）
（単位：億円）

区 分
再算定による

変更決定額

Ａ

当初決定額

Ｂ

増加額

Ａ－Ｂ

道 府 県 分 86,220 84,822 1,398

市 町 村 分 75,397 73,975 1,422

計 161,617 158,797 2,820

３ 県内市町村における再算定結果

普通交付税（再算定）額：152,162 百万円（2,867 百万円の増）

〔内 訳〕 （単位：百万円）

区 分

平成２２年度
増加額

Ａ－Ｂ

再 算 定

Ａ

当初算定

Ｂ

基準財政需要額 ① 385,649 383,096 2,553

うち雇用対策・地域資源活用

臨時特例費 6,941 4,388 2,553

基準財政収入額 ② 233,487 233,487 0

交付基準額（①－②）③ 152,162 149,609 2,553

調整額 ④ 0 ▲ 314 314

交付決定額（③＋④） 152,162 149,295 2,867

※基準財政需要額は、錯誤後及び臨時財政対策債を振替後のもの

※基準財政収入額は、錯誤後のもの



平成２２年度 普通交付税決定額一覧 【再算定後】

（単位：千円）

市町村名

普通交付税決定額

再算定

①

当初算定

②

増 加 額 （①－②）

うち調整額分
うち雇用対策等

臨時特例費分

岐阜市 12,946,797 12,707,322 239,475 50,046 189,429

大垣市 3,718,865 3,583,858 135,007 19,268 115,739

高山市 14,249,418 13,923,612 325,806 20,711 305,095

多治見市 4,572,823 4,490,971 81,852 12,808 69,044

関市 8,113,715 7,982,196 131,519 14,735 116,784

中津川市 12,615,250 12,412,792 202,458 17,133 185,325

美濃市 2,223,473 2,198,631 24,842 3,803 21,039

瑞浪市 2,515,573 2,464,219 51,354 5,536 45,818

羽島市 2,511,418 2,451,448 59,970 7,762 52,208

恵那市 8,666,007 8,523,504 142,503 11,920 130,583

美濃加茂市 1,443,935 1,393,557 50,378 6,755 43,623

土岐市 4,012,092 3,963,418 48,674 7,966 40,708

各務原市 2,406,879 2,300,744 106,135 15,114 91,021

可児市 2,064,093 1,987,993 76,100 10,670 65,430

山県市 4,433,116 4,366,694 66,422 5,869 60,553

瑞穂市 1,864,418 1,814,731 49,687 5,945 43,742

飛騨市 6,665,428 6,565,431 99,997 7,770 92,227

本巣市 3,172,211 3,088,831 83,380 6,428 76,952

郡上市 12,727,255 12,571,866 155,389 14,114 141,275

下呂市 7,989,038 7,887,757 101,281 9,743 91,538

海津市 4,287,479 4,199,969 87,510 6,882 80,628

岐南町 188,732 169,210 19,522 2,713 16,809

笠松町 961,462 941,597 19,865 2,679 17,186

養老町 1,908,464 1,870,093 38,371 4,172 34,199

垂井町 1,515,045 1,487,400 27,645 3,683 23,962

関ヶ原町 893,927 880,556 13,371 1,724 11,647

神戸町 826,734 801,211 25,523 2,521 23,002

輪之内町 842,598 823,273 19,325 1,622 17,703

安八町 952,115 931,937 20,178 2,459 17,719

揖斐川町 5,444,377 5,338,195 106,182 6,674 99,508

大野町 1,335,654 1,301,312 34,342 2,923 31,419

池田町 1,665,146 1,634,619 30,527 3,300 27,227

北方町 1,021,059 1,003,974 17,085 2,321 14,764

坂祝町 635,929 620,894 15,035 1,287 13,748

富加町 879,068 859,051 20,017 1,232 18,785

川辺町 1,151,060 1,133,610 17,450 1,860 15,590

七宗町 1,151,536 1,135,374 16,162 1,393 14,769

八百津町 1,864,673 1,843,730 20,943 2,557 18,386

白川町 2,445,348 2,417,112 28,236 2,737 25,499

東白川村 1,217,284 1,192,080 25,204 1,151 24,053

御嵩町 1,218,221 1,197,618 20,603 2,756 17,847

白川村 844,204 832,463 11,741 1,147 10,594

市 計 123,199,283 120,879,544 2,319,739 260,978 2,058,761

町村 計 28,962,636 28,415,309 547,327 52,911 494,416

県 計 152,161,919 149,294,853 2,867,066 313,889 2,553,177


